
 

Página 1 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 SÚMULA Nº 057 /2022  

 

 7ª SESSÃO  ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 16  DE AGOSTO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 6ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 15 de agosto de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.287 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 10.000,00, em 

conformidade a Lei Municipal nº 6.026. 

 

DECRETO Nº 17.288 – Nomeia, Julio Cesar de Oliveira Cyrne, Presidente do Fundo Municipal de 

Educação de Volta Redonda, FME, a partir de 1º/8/22.. 

 

DECRETO Nº 17.289 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 25.000,00, em 

conformidade com o art. 6º  da Lei Municipal nº 5.914.. 

 

DECRETO Nº 17.290 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 490.515,75, em 

conformidade com o art. 6º  a Lei Municipal nº 5.914. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 106/22 - Altera o §4º do Art.11, na Lei Municipal nº 5.443 que dispõe sobre a 

operacionalização de Sistemas de Estacionamento Rotativo de Veículos, no âmbito do 

Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Jari Simão de Oliveira Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 107/22 – Reconhece de Utilidade Pública a entidade denominada “Instituto 

Cuidar”. 

Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA  PORTES 

 

Nº 181/22 – Requer envio de ofício ao Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 



 

Página 2 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1526/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua B, estrada da União, próximo ao CENSG – 

Centro Espírita Nossa Senhora da Guia Retiro. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1415/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Retiro. 

Nº 1416/22 - Indica contratação de médico para Unidade Básica de Saúde do Bairro São Carlos. 

Nº 1443/22 - Indica revitalização da quadra de esportes do Bairro São Carlos. 

Nº 1444/22 - Indica o corte de árvores no Bairro Retiro. 

Nº 1480/22 - Indica troca de lâmpada no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

Nº 1373/22 - Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar estudo técnico para colocação de redutor de 

velocidade (quebra molas) na Rua 858 próximo ao nº 121, Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1374/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

poda de árvore na Rua 858 em frente ao nº 11, Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1375/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reparos na iluminação pública na cobertura da Praça Irair Luiz situada na Rua 837 em 

frente ao nº 131, Bairro Jardim Tiradentes 

Nº 1376/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando 

desobstruir bueiro situado na Rua 4, Bairro Jardim Vila Rica (Tiradentes). 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1510/22 - Indica a poda de árvore na Rua Nilton em frente ao nº 265, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1511/22 - Indica a troca de lâmpada na Avenida São Lucas, em frente aos números 193, 233 e 281 

no Bairro São Lucas - Volta Redonda. 

Nº 1512/22 - Indica troca de lâmpadas na Rua Caxambú, em frente aos números 100, 297, 323, 330 e 

395, no Bairro Minerlândia-Volta Redonda. 

Nº 1513/22 - Indica a troca de lâmpada na Rua Dourados, em frente aos números 509 e 517, no Bairro 

Eldorado - Volta Redonda. 

Nº 1514/22 - Indica a troca de lâmpada na subida da Rua Tocantins em frente ao número 14, no Bairro 

Água Limpa. 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1495/22 - Indica para recapeamento asfáltico e tapa buracos na Rua Santa Rita no Bairro Colorado. 

Nº 1496/22 - Indica para troca de lâmpada na Rua Dejanira da Silveira Sarria nº 22 (Antiga Viela 11) 

no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1497/22 - Indica capina, limpeza e manutenção em trechos da rodovia do contorno. 

Nº 1498/22- Indica para troca de lâmpada na Rua 30 no Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 1499/22- Indica para troca de lâmpada na Rua 23 de Maio nº 481 no Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 770/22 - Indica reparo de bueiro na Rua Vereador João Alvarenga nº560, Bairro Duzentos e 

Quarenta e Nove. 

Nº 771/22 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Avenida Goiás no Bairro Retiro. 

Nº 791/22 -  Indica limpeza na Rua dez em frente ao CRAS do Bairro Siderlândia. 

Nº 792/22 -  Indica troca de lâmpada apagada na Rua José Moreira da Rocha nº 52, Bairro Retiro. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1525/22 – Indica reparo da iluminação em poste na Rua Califórnia, no bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 540/22 - Solicitação de capina e limpeza na Avenida dos Metalúrgicos entre o Hospital da Unimed 

e o Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 541/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua Desembargador Toledo Pizza nº 143 no Bairro São 

João. 

Nº 542/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua 7 no Bairro Vila 

Rica/Tiradentes  

Nº 550/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua Vista Alegre – Parque São 

Jorge no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 551/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 1 nº 105 no Bairro Roma II. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1528/22 - Indica reforma da Grade do Campo de Futebol da Torre na Fazendinha – Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1536/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Mauro Francisco Torres na subida do Bairro Candelária. 

Nº 1537/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 1029-A, 125 no Bairro Volta Grande 3. 

Nº 1538/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 1037, nº 84 no Bairro Volta Grande 3. 

Nº 1539/22 - Indica recapeamento asfáltico de trecho da Rua Erica Berbet no Bairro Três Poços. 

Nº 1540/22 - Indica conserto dos bancos e revitalização da Praça no final da Rua lilás no Bairro Água 

Limpa. 



 

Página 4 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

  

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 056/22 – Denomina de “Murilo Greiner Oliveira” a travessa que liga a Rua 

41-C a 41-E na Vila Santa Cecília. 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 131/2021 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação no site oficial da 

Prefeitura de Volta Redonda, de informações sobre obras públicas paralisadas, os 

motivos da paralisação, o período de interrupção e a nova data prevista para o término. 

                      Autor- Vereador Luciano de Souza Portes. 

 

                         PROJETO DE LEI Nº 030/22 – Cria o Programa de Combate ao Assédio Sexual no Transporte 

Coletivo do Município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autoria: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 033/22 – Proíbe a instalação de banheiros e vestiários unissex nos 

estabelecimentos de ensino, públicos e privados, no Município de Volta Redonda. 

                       Autor- Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 047/22 – Dispõe sobre a denominação da praça pública localizada na Rua 

Fernando no Bairro Santo Agostinho, de Praça José Nicolau. 

                       Autor- Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 048/22 – Dispõe sobre a determinação de prioridade de atendimento para 

pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem 

bolsa de colostomia, no Município de Volta Redonda. 

                       Autor- Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

      D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 16 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


